
ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l.  

Centrale di Committenza 

Sedi: Via Carlo Cattaneo, n.9 21013 Gallarate (VA) - Centro Direzionale Isola G1 - 80143 Napoli   

Partita IVA e Codice Fiscale12236141003   

determina dell’Amministratore Delegato del 12 ottobre 2022  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE: 

- ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. è Centrale di Committenza in-house degli Enti Locali, operativa 

da febbraio 2013 in modalità telematica. 

- ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. operando secondo il modello in house, garantisce ai soci il 

supporto organizzativo, gestionale e tecnologico nonché adeguate economie di scala necessarie a 

rendere efficiente l'erogazione dei servizi agli enti soci nel pieno rispetto delle prescrizioni e dei 

modelli organizzativi previsti dalla Direttiva europea 2014/24/ UE, dal Codice dei Contratti pubblici 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal TUSP - Testo Unico sulle Società pubbliche D.Lgs. n. 175/2016. 

- La Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 4 del TUSP, fornisce ai Soci i servizi di e-procurement 

attraverso l'uso di sistemi telematici centralizzati e i servizi di committenza ausiliaria. 

- con gara ad evidenza pubblica, avente ad oggetto la "FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA 

TELEMATICA DI E-PROCUREMENT CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DEGLI ARTT. 61 E 95 DEL D.LGS. N. 

50/2016 S.M.I.” la ditta STUDIO AMICA S.r.l. risultava aggiudicataria per la fornitura della suddetta 

piattaforma per la durata di mesi 24 con importo contrattuale pari a euro 120.000,00 per ogni 

annualità. 

- in data 23/10/2020 veniva sottoscritto tra ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. e la società STUDIO 

AMICA S.r.l. il relativo contratto. 

- l’art. 2 del citato contratto ne stabiliva una durata pari ad anni 2 senza prevedere in alcun modo taciti 

rinnovi, ma consentendone “eventuali proroghe tecniche finalizzate esclusivamente a consentire, 

dopo la scadenza del contratto, la continuità del servizio fino all’individuazione di un nuovo 

aggiudicatario” 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario provvedere all’indizione di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento 

della "FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA TELEMATICA DI E-PROCUREMENT 

PUBBLICO CON RELATIVI SERVIZI DI ASSISTENZA IN ESERCIZIO E DI 



MANUTENZIONE ADATTATIVA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DEGLI ARTT. 61 E 95 DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I.” per il 

prossimo triennio; 

- nelle more di affidamento della fornitura ad un nuovo aggiudicatario, è necessario garantire la 

continuità dei servizi offerti da ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per la gestione delle procedure 

di appalti pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm. e ii.; 

- in ragione della specificità della fornitura, non è auspicabile, fino all’individuazione 

dell’aggiudicatario della nuova procedura di gara, affidare temporaneamente la stessa ad un soggetto 

proprietario di una piattaforma diversa da quella attuale, in quanto ciò costringerebbe la Centrale, e 

quindi gli Enti soci, ad operare in un ambiente informatico totalmente diverso, con significative 

difficoltà di adattamento alle nuove/temporanee procedure operative che risulterebbero inutilmente 

gravose se rapportate alla breve durata dell’affidamento; 

- in considerazione di quanto riportato al precedente paragrafo l’affidamento temporaneo a soggetto 

diverso dall’attuale aggiudicatario per un periodo limitato a pochi mesi, comporterebbe inoltre 

condizioni economiche certamente meno favorevoli rispetto a quelle attualmente applicate da 

STUDIO AMICA S.r.l. 

- è opportuno, nelle more che vengano espletate tutte le procedure necessarie per l'individuazione di 

un nuovo contraente, concedere, ai sensi di legge, una “proroga tecnica” all’attuale fornitore, agli 

stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto in essere; 

- tale proroga, avente assoluto carattere di temporaneità, rappresenta uno strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro, garantendo l’azione 

di supporto che la Centrale fornisce agli Enti pubblici soci, caratterizzata dai principi di efficienza e 

massima efficacia dell’attività amministrativa degli appalti pubblici; 

Per quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA  

- di ricorrere, nelle more dell’individuazione di un nuovo aggiudicatario della fornitura, ad una 

“proroga tecnica” del contratto di appalto stipulato in data 23/10/2020 avente ad oggetto la 

"FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA TELEMATICA DI E-PROCUREMENT CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DEGLI 

ARTT. 61 E 95 DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. sottoscritto tra ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 

e la Società STUDIO AMICA S.r.l., per un periodo pari a mesi sei a decorrere dalla data del 

24/10/2022; 

 



 

SI SPECIFICA INOLTRE CHE 

trattandosi di mera proroga tecnica tutte le clausole contenute nel contratto sottoscritto in data 

23/10/2020 con la Società STUDIO AMICA S.r.l. restano immutate così come pure le condizioni 

economiche stabilite all’art. 3 del contratto, opportunamente rapportate alla durata temporale della 

presente proroga; la fatturazione della fornitura avverrà pertanto con le modalità di cui all’art 4 dello 

stesso contratto. 

Nel caso di individuazione di nuovo contraente entro i sei mesi stabili dalla presente proroga, ASMEL 

Consortile Soc. Cons. a r.l. si riserva di interrompere unilateralmente il rapporto di servizio derivato 

dalla presente proroga, dandone opportuna comunicazione alla Società STUDIO AMICA S.r.l. entro 

trenta giorni dalla data di interruzione del rapporto. In tal caso, sarà riconosciuto il pagamento relativo 

al solo periodo di erogazione della fornitura, senza che la Società STUDIO AMICA S.r.l. possa 

pretendere nulla relativamente al rimanente periodo della proroga non utilizzato. In assenza della 

suddetta comunicazione la proroga resterà validità fino alla data del 23/04/2023 e non sarà necessario 

emanare ulteriori provvedimenti. 

La presente proroga decorre dal 24/10/2022, mentre l’atto aggiuntivo del contratto sarà sottoscritto 

tra le parti successivamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

L’amministratore delegato  

dott. Michele Iuliano 

 

 


